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Pályaválasztás.
Neveljük az iparra ifjúságunkat.

Még jó formán le sem tette az 
elemi iskolás gyerek utolsó vizsgáját, 
a szülő már is kilincsel, instanciázik, 
— a szegényebbjéról szólok — fura- 
kodik egy kis kegy, egy kis segitseg 
után, hogy gyermeket a gimnáziumba 
adhassa. Nagyon helyes, amig az a 
szülő szándéka, hogy gyermekét ki- 
taníttassa, de az a bökkenő, hogy 
nem arra taníttatja ki, amire a hazá
nak, hanem amire az ő beteges am
bíciójának, az úri életmódról megal 
kötött álmainak szüksége van. Így 
aztan rohamosan közeledünk ahhoz az 
időponthoz, amikor majd az ipari 
munkások jólété ellen fog harcot indí
tani az úri proletárok, a szellemi élet 
nyomorultjainak elkeseredett ehező 
tábora.i Hisz már ma is ketsegtelen 
tény, hogy háromszor annyit keres 
napi munkájával a kőműves, lakatos 
vagy suszter legény, mint egy végzett 
jogász.

És mindezek dacára is értelmet
len, begyőzetlen, vastagfejű maradt a 
magyar, máig sem irtotta ki belőle 
az életnek szemmel látható futása azt 
a ferde felfogást, hogy nálunk csak az 
ur kepes a boldogulásra. Aki egyszer 
a gimnáziumba tette a lábát, a mely 
ifjú az alsóbb osztályokon barha csak 
kegyelemben is átcsúszott valahogy, 
az már magyar földön nem lehet ipa
ros. Ez a megcsontosodott, együgyü 
felszeg, elmaradt felfogás okozza, hogy 
iparunk oly csenevész, oly kontár, oly 
kelletlen. A tanultabb ifjúságot nem 
vezetjük arra a térré, ahol legtöbb a 
töretlen ut, legnagyobb az aratas, az 
ipar kultuszára.

A mai kor gyermekserege, de 
maguk a szülők is még nem értettek 
meg a fejlődés hivó szavat s az em
beri hivatás igazi hivó szózatát. Kor
mányunk legjobb célú törekvései sem 
teremhetnek addig kellő gyümölcsöt 
mig az előítéletek el nem oszlanak.

Minden emberi tapasztalat arra 
vall, hogy a fejlődés a termeszét tör 
vényeinek következménye. Mentői több 
oldalú képzettseggel bir maga az 
egyén például, annál jobban megállja 
helyét az élet nagy harcában s annál 
hasznavehetőbb es érdekesebb tagja a 
nagy társadalomnak. Ugyan ez a tör
vény nagyban is áll, mert a nemze
tek is annál életképesebbek, erőseb
bek és a világversenyben annál in
kább számot tesznek, mentői több 
oldalú képzettséggel bírnak polgáraik. 
Látjuk, hogy vannak államok, melyek

ben agrikultura jóformán nincs, de 
van annál fejlettebb ezer ágú ipar es 
élénk kereskedelem és ezek az álla 
mok vezetnek ma a világpiacon, úgy 
pénzügyi, mint erkölcsi tekintetben ki
fejthető nagy erejükkel.

Arra kell nálunk is törekedni, 
hogy ipari fejlődésünk, az adott ked 
vező helyzetben mentői intenzivebbe 
váljék. Ez az a tér, ahol lelkes, igazi 
hazafiak rendkívül sokat használhat
nak a hon javára. Nem frázisokkal, 
de tényekkel kell küzdeni. A frázisok 
ideje lejárt, nem hisz azoknak már 
senki. A tettek ideje pedig elérkezett, 
annál is inkább, mert a kormány, 
amint látjuk kézséggel siet az ipar s 
főleg a kisebb ipari vállalatok támo
gatásúra mindott, ahol arra alkalom 
nyílik s ahol az eredmény kilátásba is 
vehető a törekvés es állami támoga
tás nyomán. Ha mindenhol úgy töre
kednének az ipari erdekek védelmére 
s az igazi magyar ipar fejlesztésere, 
mint törekszenek erre nálunk helyen- 

| kint egyesek, akkor rövid időn belül 
j «agy jövő virradna a magyar iparra.

Ilyenkor, évvégén legaktuálisabb 
ez a kérdés. A szülők ilyenkor döntik 
el gyermekeik sorsat, ilyenkor gon
dolkoznak az életpályák fölött.

Adjanak a szülők a magyar ha
zának tanult, intelligens iparosokat! 
A latéi ner pályákon már egymást 
fojtják, tapossák az emberek, az ipa
ros pályán az észnek es becsületes 
szorgalomnak meg alig van konkur- 
rense. Ide kell vezetni a magyar ifja- 

; kát, a mühelypad és nem a kadhedra 
1 elé ; itt gyorsabb es biztosabb a bol- 
! dogulása, hazánkra üdvösebb es hasz- 
I nosabb munkájának eredménye.

De nem bukott diakok szüleihez 
szólunk! Az iparos pályához lelkivágy, 
szellemi és testi rátermettség, akarat, 
ambíció es szeretet kell, nem rossz 
iskolai bizonyítvány. A bukott diák 
büntetésnek tartja a mesterséget, szé- 
gyenli az inaskodást, utalja a mun' 
kát, nem lehet belőle inas, mint de
mokrata, aki igazán esak bitangolja 
az iparos tisztes szép elnevezését 
Ilyenekre nincs szüksége a magyar 
iparnak !

Uj építkezési szabályrendelet
— A tervezet indokolása. —
Az uj építkezési szabályrendelet ter

vezetét és annak indokolását a napokban 
küldötte meg a polgármester áttanulmá
nyozás végett az építkezési és szabályo
zási bizottság tagjainak.

A nagy fontosságú szabály rendelet tor- 
• vezetének indokolását, amely teljes átte

kintést nyújt az egész tervezet szelleme 
és iránya fölött, az alábbiakban közöljük.

Megjegyezzük azonban, hogy az át
tanulmányozott szabály rendelet tervezet
nek némely lehetetlen és a város fejlődé
sét egyenesen megbénító rendelkezései 
fölött a tervezet tárgyalása előtt köteles- 
ségszerüleg kritikát fogunk gyakorolni.

A tervezet indokolása különben a 
következő :

I.
Általánosságban

Építkezési szabályrendeletünk az 
1881. óla, tehát 27 év óta van hatályban. 
Az előtt a város területén az építkezést 
általános érvényű szabályzat nem korlá 
tozta és irányította. Építkezési szabály ren
deletül) k annak idején igen nagy körülte
kintéssel és gonddal készült s nemcsak a 
pillanatnyi, bánéin a messze jövő érdekeit 
kívánta szolgálni. És sikeresen is szolgálta. 
A gazdasági élet, az Ízlés fejlődése, a fo
ganatosított városrendezések mellett ezen 
szabály rendeletnek köszönhetjük főkép, 

. ho«?y a rendezetlen tűzveszélyes épület
halmazból immár egy fejlődő város tet
szetős ..alakj i bontakozik ki.

Örökervény ű szabályokat azonban 
nem l< hét alkotni. Az építkezési szabály
rendelet tartalmát is több tekintetben túl
haladta a fejlődő élet, szükségessé téve 
annak átdolgozását, egyes intézkedéseinek 
módosítását.

Újabban városunk fejlődésében kü
lönben is több olyan változás állott be, 
mely elodázhatlanná teszi építkezési sza
bályrendeletünk kiegészítését, kibővítését. 
Pár évtized alatt nagyszabású városren
dezési munkálatok történtek. Régi, elült 
épülettömbök helyén tágas terek keletkez
tek, szűk, zig-zugos és sáros utcák széles 
és egyenes útvonalaknak adlak helyet, 
melyeknek mérete és kiképzése feltétlenül 
megkívánja az építkezési módnak újból 
való megszabását.

Az egészséges lakás fogalma is át
alakult es kifejlődött 8 az egészséges la
kások létesítésére irányuló törekvés meg
erősödött. Ennek a törekvésnek az érvé
nyesülésére is fokozott mértékben kell 
törekednie az uj építkezési szabályren
deletben.

Varosunk helyes fejlődésére azonban 
legnagyobb hatást várhalunk a belterület 
halárának a közelmúltban történt nagy
mérvű kiterjesztésétől. Ez az intézkedés 
fogja megakadályozni a telekárak mérték
telen emelkedését, mely sok városnak 
egyik főtényezője a nyomasztó lakás drá
gaságnak ; ez njujt alkalmat uj modern 
és egészséges városrészek létesülésére s 
ezek az uj építkezések fogják lassan-las- 
san maguk után vonni a belváros sok 
egészségtelen épületének lerombolását és 
uj raépülését.

A belterület kibővítésétől — kapcso
latosan az uj építkezési szabályrendelet
ben megállapítandó korlátozó intézkedé
sekkel és azok folyton egyformán gondos 
végrehajtásával — várhatjuk legbiztosab
ban annak az egészségtelen állapotnak a 
megszűnését is, hogy a belterületen dol
gozó, kereső nép egy része kivonul onnan 
nem az egészséges tanyai levegőre és a 
mezei munkára, hanem a belterület köz- 
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vétlen közelében levő olyan helyekre, a 
honnan napi dolgainak végzésére bejár a 
varosba és ott alapit zugfalukat, melyek 
összezsúfolt, tűzveszélyes, kellően nem vi
lágított nedves házaikkal nemcsak a benne 
lakók egészségét és vagyonát veszélyez 
tetik, de nélkülözvén a szigoiúbb és foly
tonos hatósági felügyeletet, gyakran köz
biztonsági szempontból megbízhatatlan 
elemeknek válik búvóhelyévé és zsúfolt, 
egészségtelen, tisztátalan építkezésükkel 
és használatukkal adott alkalommal a 
város többi részeit is fenyegető járvány
fészkekké alakíthatják.

Másrészt nyilvánvaló, hogy az újon
nan a belterülethez csatolt terjedelmes 
városrészek máról holnapra nem válnak 
igazi várossá, ámbár kétségtelen, hogy 
lassan, fokozatosan azzá fognak alakulni. 
Ez a helyzet észszerűen abban Írja elő 
teendőinket, hogy megfelelő szabályok 
felállításával már most igyekezzünk az 
azokon lakást a legszükségesebb egész
ségi, biztonsági és szépészeti követeimé 
nyék felállításával egészségessé és kívá
natossá tenni, de ezen területek városré
szekké fejlődését ne akadályozzuk meg 
olyan követelések felállításával, a milye
nek csak a város forgalma által legjobban 
érintett értékben magasra emelt belső tel
keken szükségesek és vihetők ki; más
részt ezen névleg mar várossá lett terű 
leteken a fejlődésnek olyan irányt igye 
kezzünk megszabni, mely az egészséges 
kialakulást a messze jövő számára is biz
tosítja s a forgalom, a lakásszükség kié 
légilése, a lakott városrészek számára az 
egészséges levegő biztosítása elé a jövőben i 
sem állít akadályokat.

Ezeket a célokat igyekszik szolgálni 
az építkezési szabályrendelet ezen előadói 
tervezetül tekintendő átdolgozása. Hogy 
az érvényben álló építkezési szabályren
delethez képest mutatkozó lényegesebb 
változások és kiegészítések áttekinthetőb
bek h azok célja szembetűnőbb legyen, 
a főbb változtatásokat s azok rendelke
zését a következőkben szükséges ismer
tetni. (Folyt, köv.)

Színház és Művészet.
Cabaret es varieté. A hűvös idők elmúl

tával ismét szépszámú közönség gyűlt 
egybe mind a „Royal*-ban levő cabaret - 
ben, mind az „Otthon* kávéház kertjé
ben levő varietében, szórakozni s élvezni 
a magas nívójú előadásokat.

A cabaretben Erdős R chárd a m. 
kír. Operaház tagja, Virág Jenő fővárosi 
komikus és Schumann Józsa a Pécsi 
színház primadonnája vendégszerepelt. 
Erdős Richard csodaszép basszusával ez 
este is nagy élvezetet szerzett a szép 
számú közönségnek, Virág Jenő pedig 
groteszk alakításaival s különösen a „Pesti 
szobor* citnü kupléjával aratott sikert. 
Schumann Józsa lemparamentos játéka s 
tüzes igéző táncával ragadta el a közönségét 
s a sok élvezetet nyújtó program számait ha
talmas taps követte. A társulat tagjai közül 
Kőszegi Aranka ének számaival Gara 
Ák os és Mérő Béla couferencierek pedig I 
szellemes ötleteikkel csak öregbítették a 
sikert. A varietében a tagok egész uj szá
mokkal szereztek kellemes szórakozást a 
közönségnek. Ferency Gitta és Lengyel 
Margit ma is ép oly kedvvel s művészet
tel adták elő uj magán számaikat, mint 
ahogyan minden nap szokták és ma is 
zajos sikert arattak. Árvái Margit exen- 
trique pedig szilaj és tüzes táncaival s 
szépen előadott énekszámaival nyújtott 
nagy élvezeteit, La Mirete és Wanjura 
Wagner Thes Gustons és Little szintén uj 
produkciókkal szórakoztattak a közönséget.

NAPI HÍREK
A kollégium évzáró ünnepélye.

A református főgimnázium igazgató 
s iga az ősi szokáshoz híven igen jól 
sikerült ünnepélylyel zárta le a most el
múló iskolai évet.

Az ünnepélyen az igazgatósági tago
kon és tanárokon kívül igen szép közön
ség gyűlt egybe. Az ünnepélyt az iskolai 
énekkar Szentirmai „Szivhullómok* című 
indulóval vezette be. Az énekkart Kre- 
mán Sámuel ref. kántor vezette nagy 
tudással.

Az énekkarnak szépen előadott dala 
után Sófalvi Károly III. o. t., Horváth 
József III o. t., Szemző István II. o. t. 
Papp Kálmán II. o. t. és Kerekes Sándor 
I. o. tanulók adták elő Murai Karoly na k 
egyik gyermek színjátékot a „Vitéz hu 
szórt*. A kis diákok bájos közvetlenség 
gél játszották meg szerepeiket s lámpa
láz nélkül, bátran, hangosan, precízen 
„alakítottak*. A közönség a kis színésze
ket hosszantartó tapssal jutalmazta meg.

Muráközy Sándor VII. o. t. Baktay 
Béla VII. o. t. Baktay Albert VI. o. t. 
Baktay Sándor V. o. t. Héjjas István 
Vili. o. t. és Ürmössy Zoltán VI o. 
tanulóknak zenei tudással előadott Men- 
delsohn : „Athalia* jcimü ábrándja után 
Sztojákovics Szilárd VII o. t. „A műked
velők Du japentelén* című énekes bohó
ságot adta elő, Deák Ferenc VII. o. t. 
zongora kísérete mellett. A szavalat nem 
csak újdonságával, hanem a szavaló ta
nuló rendkívüli ügyes előadása folytán 
ért el óriási hatást. Molter Károly VIII. 
o. t. drámai lendülettel előadott szavalata 
után az ösztöndíj ik kihirdetésére került a 
sor, majd az énekkar által előadott ve 
terán indulója fejezte be a jól sikerült 
ünnepélyt A.

O
Kecskemét, junius 15.

— Kitüntetés. A vallás- és közokta
tásügyi miniszter a tanfelügyelőséghez 
intézett leiratában Schmidt Jenny polgári 
leányiskolái tanítónőnek a végzett nővén 
dékek továbbképzése terén kifejtett buzgó 
és önzetlen fáradozásáért őszinte elisme 
lését fejezte ki és megbízta a tanfelü
gyelőt, hogy ezt a kitüntetett tanítónő
nek megfelelő formában adja át. A tan
felügyelőség f. hó 17 én d< lelőtt 11 óra
kor házi ünnepség keretében az iskola 
gondnokság jelenlétében fogja a méltán ki
tüntetett tani ’.ónőnek átadni a miniszteri 
elismerést.

— Szentháromság Vasárnap tartotta 
a rom. kalh. világ szentháromság ünne
pét, amelyet kiválóan külső fény nyel és 
emlékezetbe szoktak helyezni. A nagy 
templomból délelőtt proceszió ment a 
kegyesrendiok templ imába és ott tartot
tak meg segédlettel és fényesen az isteni 
tiszteletet. A kegyesrendiek temploma 
ugyanis a szentháromságnak van felszen
telve és igy ez a nap a templomnak 
úgynevezett búcsú ünnepe is volt. Delu 
tán az anya templomból a Szenthárom
ság szobor elé ment a búcsú és ott tar 
tották a litániát.

— Majális A kecskeméti siketnémák 
intézete ma majálist rendezett a kisnyiri 
erdőben, hova a növendékeik a kora reg
geli vonattal indultak a tanárok vezetése 
mellett.

— A kollégium tanulmányi kirándulása. 
Mint említettük a ref főgitnn. tanulói ez év
ben, junius 24 én a Dunántúlra indulnak 
tanulmányi kirándulásra. A hatnapos ki
rándulás részvételi dija 35 korona. A ta
nulmány ut prograrnmja főbb pontjaiban 
a következő Az első napot a társaság 
Budapesten tölti. Második nap Esztergom 
Győr és Pápa ; a harmadik nap Sümeg 
es Keszthely nevezetességeinek megtekin
tése, negyedik nap Balatonfüred, Siófok, 
az ötödik napon Pécs, a hatodik napon 
Gombos, Szabadka s Szegeden keresztül 
utazás hazafelé; Az érdekes és tanultsá- 
gos kiránduláson 32 felsőbb osztályú ta
nuló fog résztvenni.

— Dalestely Szombaton este a Katona 
sétatéri városi vigadó nagy terme daltól 
volt hangos; régi, hírneves dalárdánk, a 
„Kecskeméti Dalárda* tartván henne cz- 
ideí második dalestélyét. Az elnökség gon
dosan és kiváló Ízléssel összeállított mű
sorral szerzett elismerést melynek első szá
mát Zseny József Csü’örtök esti nótáinak ki
tűnő összevágó, szabatos előadása veze
teti be. A Kecskés Tormássy - Kromán Fe
keteférfi magán 4 a dalestély fénypontja, 
egy csapásra olyan hangulatba hozta a 
közönséget, hogy hozzá hasonló tapsot és 
éljenzést régen hallottak a vigadó falai. 
Erre a férfi magánnégyesre a legkénye
sebb műkritika is lerakja az elismerés 
babérjait. Endiődi Sándor „Visszavárlak* 
című remek költeményét szavalta el az
után Nyúl Pál nagyhatással. Mosonyi M. 
„Pacsirta* dalát, melyben soprán szólót 
Roller Ferenc hegedülte, adták elő a da
losok, tőlük megszokott tudással és szép- 
séggel ; végül id Ábrányi K „Mikor me
gyek az oltárhoz* című dalával nyert 
befejezést a műsor. Az estély a legjobb 
hangulatban a hajnali órákban ért véget.

— Nyilvános köszönet A „Kecskeméti 
Dalárda* junius 13-án tartott dalestélyén 
felülfizetni szívesek voltak : Dudogh Ist
ván úr és Fekete Géza ur 2 — 2 korona, 
Laczy János ur 1 korona, melyért a Kecs
keméti Dalárdaa nevében ezúton is kö
szönetét mond Fekete Béla egyesületi 
pénztárnok.

— Adokivetö bizottság. E hó 17-én 
szerdán, a tárgyalást a zálogházi árverés 
miatt a Budai-utca felöli tanácsteremben 
iartja meg.

— Lejárt pályázat. A községi bírói 
állásra hirdetett pályázat ma déli 12 óra
kor járt le. Az alias elnyeréséért a követ
kezők adták be kérvényeiket: dr Jesenszky 
Lajos fogalmazó, Tormássy István rendőr 
kapitány, Slringovits Gyula aljegyző, Ré
vész Sándor tb. fogalmazó, dr. Kiss Jó
zsef tb. jegyző, dr. Kiss György aljegyző, 
Garzó Lajos segédlevéltárnok, dr. Nagy 
János árvaszéki jegyző, Sárközy Mihály 
pénztáros,

— Uj konzul Őfelsége a király a 
Budapestre kinevezett Mauraview Apostol 
Korbjine Wladimir orosz főkonzulnak a 
működési engedélyt megadta és a belügy
miniszter utján felhívta városunk közön
ségét, hogy az uj főkonzulnak hivatalos 
eljárásában segítségére legyen.

— Iskolalátogatás Herodek Károly 
miniszteri biztos szombaton meglátogatta 
a hely beli siketnémák intézetét, ahol meg
vizsgálta a tanévi eredményt.

— Az iparostanonciskola 25 éves fen- 
állását ünnepelte szombton Pataky Imre 
igazgató lakásán az intézet tanítótestülete, 
hol számos pohárköszöntöt mondtak az 
iskola tevékeny igazgatójára.

— Tisztujitás Cegléden. Cegléd vá 
ro8ában á tisztujitást e hó 22 éré tűzték 
ki. Erősebb kü/delem a tiszti ügyész és 
a gazdasági tanácsnak az állásai körül lesz.

— Kérelem. Vasárnap, junius 14 én 
d. u. 6—7 órakor a Széktótól a Vásári
utcáig egy ezüst fejű bot elveszett; Kére 
tik a megtaláló jutalom mellett a kiadó
hivatalba hozni.
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—- Dohányzási tilalom A közelgő 
aratási idényre tekintettel Füvessy Imre 
h. főkapitány a következő hatósági ren 
delkezések betartására hívta fel hirdet- 
ményileg a lakosságot: A tűzrendészed 
szabályrendelet 13. § aként a külterületen 
is minden tűzveszélyes cselekmény, mi
lyenek a szérűk, kazlak, csűrök s egyéb 
épületek körüli szivarozás, pipálás külö
nösen szélvész esetén, vagy nyomtatás 
(cséplés) és rakodás idején tiltva van; 
továbbá úgy a bel , mint a külterületen 
rendes kémény és tüzelő hely nélkül tü
zelni. Ezen intézkedések ellen vétők ki
hágást követnek el és amennyiben cse
lekményük vagy mulasztásuk súlyosabb 
büntetés alá nem esik, 4 tői 100 koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel, behajthatatlan 
ság esetén 5 napig terjedhető elzárással 
b (intettetnek.

— Hazszenteles. A .Katholikus egy
let vasárnap este tartotta házszentelesi 
ünnepélyét uj házában a Rózsa utcában 
nagyszámú résztvevő érdeklődése mellett. 
Előzőleg délelőtt 11 órakor is volt ünne
pélyes összejövetel.

— Uj vasút Nagy kőrös város képvi
selőtestülete 25 000 korona hozzájárulási 
segélyt szavazott meg dr. Kralovánszky 
László engedményes kérelme folytán a 
monor—ujhartyáni h. é. vasul kiépítésére, 
mely Nagykőrös város 11000 holdas pót
haraszti birtoka mellett fog kiépülni.

— Katónak a mezögaztlasag szolgála 
tára. A honvédelmi és földmivelésügyi 
miniszterek egy széles körben érdeklődés ‘ 
sel fogadott és a siker sok kilátásával 
induló akciót kezdtek, nevezetesen a 
tényleges katonai szolgálatban lévőknek 
gazdasági oktatását. A honvédelmi minisz
ter az összes honvédparancsnokságokat 
utasította, hogy a megyebeli gazdasági 
egyletekkel karöltve, hetenkint egyszer 
délutáni órákban a legénységnek gyakor
latokat rendezzenek.

— Erdei kirándulás A katholikus 
legényegylet vasárnap délben különvonat- 
tal a talfai erdőbe igen sikerült majálisra 
rándult ki Petter Géza plébános, egyleti 
elnök vezetése alatt. Az erdei kirándulás
ról mindenki a legszebb emlékekkel és a 
legjobb érzéssel érkezett vissza.

— Mén selejtezés. A nagykőrösi mén 
telep osztálynál a felügyelőségtől megál
lapított sorrendi beosztás szerint július hó 
20 án lesz az évente szokásos ménselej
tezés, amikor is azokat eladják.

— Kegyetlenkedö inas A neveletlen
ségnek, durvalrlkúségnek fényes példáját 
mutatta be f. hó 12 én reggel a Nagyburga 
és Kisvásári utca sarkán levő épület, előtt 
egy szép reményekre jogosult csemete, 
névszerint Skultéti Győző cipész inas. ilz 
a diszcsemete az előbb említett épületen 
levő 9 fecskefészek közül levert hármat 
es a kiesett madárfiókákat zsinegre kö
tözve, bestiális módon kínozva, majd pe
dig egy csatornába fojtotta. A kegyetlen 
durvaság miatt szavát emelte egy arra 
menő asszony, kit a leggyalázatosabb 
szavakkal illetett a vásott suhanó. Kár, 
valóban nagyon kár, hogy eltörölték a 
derest, mert az ilyen fattyú méltán meg
érdemelné, hogy deresen tanítsák meg az 
állatvédelemre. Egyébként az Állatvédő 
Egyesület titkára megtette a feljelentést 
Skúitéti Győző ellen, szigorú megbünte 
lését kérve a nevezettnek. Hisszük, hogy 
a rendőrség majd méltó büntetéssel el
veszi egyszersmindenkorra kedvét Skul- 
téti Győző úrnak az ártatlan és hasznos 
madarak hóhérolásától.

A lakatos szakmában egy tel* 
jesen képzett és megbizható egyén 

üzletvezetőül kerestetik 
özv. Maár Antalné lakatos-műhelyé
hez Kecskeméten, Gyík-utca.

— Vakmerő támadás Szombaton éj
jel Kiskunfélegyházán vakmerő támadás 
történt a Nádor utcában. Adorján János 
50 éves gazdálkodót eddig még ismeret
len tettes hátulról orozva megtámadta s 
egy éles di kiesésiéi nyakán s bal 
arcán egy 23 centiméter hosszúságú 
mély sebet ejtett. Adorján sérülése igen 
súlyos. A merényletről jelentést tettek a 
kir. ügyészségnek s a csendőrök a leg- 
széiesebbkörü nyomozást indítottak meg 
az ismeretlen merénylő elfogására.

— Gőzgépek szállítása Nagy súlyú 
gazdasági gépek használata egyre általá
nosabbá válik. Ebből kifolyólag egyre 
sűrűbben merülnek fel azok a nehézségek, 
amelyeket a súlyos gazdasági gépeknek 
a közutakon való vontatása okoz Az 
1890. évi I. te 66. § aként a hatóság fel
adatát képezi arról gondoskodni, hogy a 
forgalom folytonosságát, biztonságát meg
akasztó és kockáztató okok elhárittassa- 
nak s a forgalom biztonsága megóvassek. 
A gépeknek a városon, törvényhatósági 
utakon való szállítása hát csak a hatóság 
tudta és er.gedelmével történhet; a nagy 
súlyú gazdasági gépeket szállítani csak 
a törvényhatósági mérnöki hivatal enge
dőimével az állal meghatározott útirány
ban, a rendőrkapitányságnál tett bejelen
tés mellett szabad. Minthogy több Ízben 
tapasztaltatok az, hogy a közönség a tör
vénynek a gépek szállítására vonatkozó 
rendelkezéseit be nem tartja s gépeket 
hatósági engedély nélkül szállítja, ennek 
valamint az ebből folyó kellemetlenségek
nek elejét veendő, a rendőrkapitánysági 
hivatal hirdetmény ileg újból felhívta a 
cséplőgép-tulajdonosokat, hogy gépeik 
szállítására a th. főmérnöki hivatal enge
délyét jó előre kikérjék és szállítás iránti 
szándékukat a rendőrkapitányságnak ideje 
korán bejelenteni annyival is inkább kö 
telességüknek ismerjék, mivel minden be
jelentés nélkül történt szállítások esetén 
szigorúan fognak büntettetni, de azon
kívül a bejelentés nélküli szállítások ál
tal okozott károkért is felelősséggel tar
toznak.

Köszönet.
Mindazon jó barátok, ismerősök és ) 

rokonok, akik feledhetetlen jó férjem: 
Fuksz László f. hó 14 iki temetésén meg
jelentek, mérhetetlen fájdalmunkat eny
híteni igyekeztek, fogadják ez utón csa
ládom nevében is, hálás köszönetemet.

Kecskemét, 1908. junius 15.
Özv Fuksz Laszlone.

Gyilkos lovász Borbáson. 
Elmebeteg vádlott. 

Kétszer megsemmisített ítélet.

Annak idején körülményesen leírtuk 
Bocsár Sándor lovász esetét, aki a gazdá
ját fényes nappal vasvillával agyonverte.

A dolog úgy esett, hogy Fazekas 
Sándor borbási birtokos valamiért felelős 
ségre vonta lovászát, Bocsár Sándort, 
majd szóváltásba elegyedve őt arcul 
ütötte. Bocsár erre az éppen kezében levő 
vasvillával gazdáját felbe szúrta, aki a 
kapott súlyos sérülés következtében két 
nap múlva meghalt Ez az eset még a 
műit év február hó 26 án volt.

Az ügy a kecskeméti kir. törvény
szék mint esküdtbiróság előtt l’JOT. ápr. 
10 én került ffttárgialásra s Bocsár Sán
dort ekkor Kiss Ferenc kir. Ítélőtáblái 
bíró elnöklete alatt öt évi fegyházbünte
tésre ítélték.

A védelem vádlott epileptikus vol 
tára való hivatkozásai kérte ugyan Bo
csár Sándor elmeállapotának tüzetes meg 
figyelését elrendelni, de a kir. törvény
szék ez indítvány mellőzésével Ítélkezett 
az ügyben.

A védelem semmiségi panasza foly 
tán a m. kir. Curia megsemmisitotto a 
kir. törvényszék Ítéletét s elrendelte a

vádlottnak állami elmegyógyintézetben 
való alapos megfigyelését

Ez meg is történt s eredménye az 
lett, hogy az Igazságügyi országos meg
figyelő és elmegyógyitó intézel Bocsár 
Sándor nehézkóros elmezavarban szenve
dőnek minősítette s megállapította, hogy 
Bocsár sem jelenleg nem bir, sem a bűn
cselekmény elkövetése idején nem bírt 
akaratának szabad elhatározási képesség 
gél s mint állandóan beteg agyú köz
veszélyes egyénnek tébolydái elhelyezése 
szükséges.

Mivel ezzel szemben a kir. törvény
széki orvosok csak korlátolt akaratelha
tározási képességűnek, de beszámithatat- 
(annak nem tartották a vádlottat, a kir. 
törvényszék elrendelte az igazságügyi 
orvosi tanácsfelül véleményének beszer
zését.

Megtörtént Az igazságügyi orvosi 
tanács lényegben elfogadta az elrnegyógy 
intézet véleményét, megállapította, hogy 
vádlott közveszélyes, de kifejezetten 
nem nyilai kozott arra, hogy Bocsár a 
bűncselekmény elkövetése idején birt-e 
akaratának szabad elhalálozási képessé 
gével, vagy nem.

Ily körülmények között került az 
ügy a kir. törvényszék, mint esküdtbiró- 
ság előtt ugyancsak Kiss Ferenc királyi 
ítélőtáblái bíró elnöklete alatt 1908. évi 
február 4 én másodszor főtárgyalásra, hol 
is a fenti vélemények dac ara — már jó
val enyhébben — 4 évi börtönbüntetést 
kapott a vádlott.

A védelem ismét semmiségi panasz- 
szal élt s a in. kir. Curia az ítéletet is
mét megsemmisítette, elrendelvén, hogy 
felül véleményének teljessé tételére az 
igazságügyi orvosi tanács hivassák fel.

A kir. törvényszék ezen rendelke
zést már foganatosította s ha majd az 
Igazságügyi orvosi tanács feladatának meg* 
felelő, valószínűleg az októberi ülésszak
ban harmadizben fog törvényt állni az 
esküdbiróság Bocsár esete felett.

Perjogi tekintetből szintén páratlan 
érdekességü ez a per, a kétszeri megse- 
misités miatt.

Egy fiú 
tanulónak felvétetik 

Balassv Antal t/
fűszer kereskedésében.

Irrtellig'en.s 

német kisasszony 
keres alkalmazást gyermekek mellé a 
német nyelv oktatására vagy mint 
házvezetőnő ékesebb hölgyhöz, esetleg 
ékesebb előkelő úrhoz. Leveleket to
vábbit a Gallia fele könyvkereskedés.

Két szép, alig használt Eszterházy 

fécleres-kocsi 
olcsón ela.d.0. — Értekezhetni

Dénes Gábor
terményüzletében, az Itcés piacon.

Kiadó korcsma.
IzsáJsi-llton. levő jóforgalmú 

korcsma-üzletemet 
berendezéssel együtt azonnal vagy f. 
évi november hó elsejére bérbe kiadom.

Sárközy György
II. tized, Losonczy utca 53. szám. 

6665—3—2
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állást keres*
Fiatal vidéki úrileány társalkodónöi, 

nevelönöi állást keres idősebb úrnő 
vagy családnál. A háztartás minden 
ágában jártás s ügyesen varr. Fizetés 
mellekes, csak jó bánásmódot igényel. 
Levelet kiadóhivatalba .,'\7‘ÍlXXlQ/‘ 
címen kér.

Fölieladás.
312 hold 1254 □ területű. a Kecs

kemét es lajosmizsei vasút mentén, 
Felső-méntelek megállóhely közvetlen 
közelében fekvő f Ö 1 cLloi Xt O 1£, 
melyből 38 catast. hold 2 ÓS 3 éves 
szőlővel van beültetve, kedvező fizetési 
feltételek mellett egeszben, esetleg ki
sebb részletekben is eladó. Ertesitest 
ad: Fodor Miklós Kecskemét, Zöldkert- 
utca 62. szám. 6660—6—3

Eladó ház.
XI. tized, Lapos-utca 63. számú 

jó karban levő cserepes tetejű ház 
nagy udvarral és pincével örök áron 
eladó. Értekezhetni ugyanott a tulaj
donossal. 6679—6— 2

Földbirtok eladás.
Talfájában özv. Keresztes Jánosné 

és Sárközy Pál ügyved ur földje szom
szédságában, a pesti dűlőben, a nagy
budai ut mellett lévő

Nyirády-féle 28 h. földbirtok 
örökáron eladó. Felvilágosítást ad 
üzente Varga Sándor II. tized, Lejtő
utca 314. szám. 6673—12—3

1

egeszben vagy parcellazva — a varoshoz 
5 percnyi jarasra — a Körösi-hegyen 
10 holdnyi 3 és 5 éves ültetésü — 
kitűnő csemege és borszőlő, faj gyümöl
csössel, kerttel és 2 hold veteményes földdel, 
— kertész-lakas és egy igen kellemes 
nyaralóval, — Értekezhetni özv. Qékdny 
Imrené fűszer- es csemege-csarnokában, — 
Nagykőrösi utca 235. szám alatt, ahol 
egy bolti nagy kirakat es több redőny 

olcsón eladó. 6669—20—2

Kiadó úri lakás.
Sörház-sores Kálman-király-utca újon

nan épült sarokházban *Ú.X1
laJSclS, mely áll 5 nagy szoba, 
konyha, padlás és mellékhelyiségből, 
külön pincével, /. évi augusztus Vére ol
csón kiadó. 6665—3—2

bmt önkéntes árverés!
A volt kiviteli baromfi telepen folyó hó ld-éii, pénteken 
délelőtt 9 Órakor egy 30 méteres jégverem, 20 méter hosszú cse
réppel fedett kamrák, nagy kikövezett disznóól, több épület fa, deszkák, 
baromfi hizlaldák, asztalok és többfélo ingóságok 

nyilvánosan elír vereztetni fognak.
Eladó ház.

126/b. számú 
lakó ház. mely áll 2 nagy padolt szoba, 
konyha, kamra, 6 lóra való istálló, 340 
négyszögöl udvartelekkel, melyből 120 
négyszögöl szőlő, örökáron eladó. 
Értekezni lehet ugyanott a tulajdo
nossal. 6661 — 12—3

Eladó baracktermés.
Kiskunfélegyházán, közel a vasúti 

állomáshoz mintegy 400 darab kajszin 
barackfa termése eladó Bővebb fel
világosítást nyújt a tulajdonos: Endre 
Zsigmond főszolgabíró. 6655—6—6

Eladó ház.
VII. tized, Kistemplom-tér 193. sz. 

ház. mely áll : 4 szoba, 2 konyha, 3 
kamrából, tágas udvarral es jó kúttal, 
örökáron eladó. Értekezhetni ugyanott 
néhai Kerekes József örököseivel vasár
napokon a délelőtti órákban. 6662—6—3

N ol>l>
mennyiségű régi, de teljesen jó álla
potban levő épületfa, száraz akácfa- 
oszlop, egy alig használt vastengelyü 
kocsi. 2 'd.r"b üzed.=s mér
leg* eladó — Felvilágosítást ad:

Rosenbaum A cég. 15—s

1 
I I
I

f

i

Eladó ház.
Újonnan épült, egy emeletes, kiváló 

es feltűnő szép modern épület, elköltözés 
miatt, nagyon olcsón eladó. Közve
títők díjazva. Értekezhetni ugyanott: 
Sorház sor és Kálmán-király-utca sa
rok, I. emeleten. 6686—3—2

Tüzel; ür. a. 

lupényi diókokszszal, 
mely a leggazdaságosabb téli fűtőanyag 

métermázsája 4 kor. fillér.

Az akácfa,
métermázsája kor fillér.

sas Permetezéshez ■—
kiváló minőségű élesdi mész,

— csépléshez — 
aninai és elsőrendű porosz szén van raktáron 

Rosenbaum A. cégnél, 
Nagy halasi utca 14 szám.

Telefon: 16. és 85. 15—165651

Szőlő és szántóföld.
Egy jókarban levő SZŐlŐ és szántó

föld, megfelelő gazdasági épületekkel, 
kedvező feltételek mellett azonnal 
eladó —- Felvilágosítást dr. Huszár 
Dezső ügyvéd ad. 6658-10-5

Eredeti

legszebb varrásra.
hímzésre és stoppolasra kiválóan alkalmasak.

Egy ed ü I i ra k tár : -

Téby Lajos mechanikusnál, ahol
az eredeti amerikai

Wheeler & Wilson varrógépek is kaphatók 
^.Kecskemét, Beretvas-szállodával szemben, 

III. tized, Kohary-utca 194. sz.

Varrógépek. kerékpárok, permetezők, kapáló-gépek, vetögépek, 
kukorica-morzsolók, szenagyüjtö és fűkaszáló, arató- és cséplö-gépek 

== elsőrendű gyártmányok. =
Gyári árakon és kedvező fizetési feltételek mellett kaphatók:

Rakóc2i-üt.

6548

Szigeti pipáinál.
= ?sido egyház epületeben.:

Rakóczi-üt.

50-20

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában 1908.




